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Abstrakt

Název: Integrovaná výuka zeměpisu a tělesné výchovy – teoretická východiska a

současná situace na gymnáziích

Cíl práce: Shrnutí dosavadních poznatků z oblasti integrace zeměpisu a tělesné výchovy.

Nástin dalších možných bodů průniku. Zjištění současného stupně integrace na

českých středních školách.

Metoda: Rešerše dostupné české a zahraniční literatury, dotazníkové šetření.

Výsledky: Byly zjištěny a zanalyzovány dosavadní poznatky z integrace geografie a

tělesné výchovy. Současně byl zjištěn aktuální stav a názory pedagogů na

integraci v reálné školní praxi.

Klí čová slova: geografie, tělesná výchova, integrace

Abstract

Title: Integrated education of geography and physical education - theoretical

solutions and the current situation at the grammars schools

Objective: Summary of current knowledge of the geography and physical education

integration. Outline of other possible overlap points. Findings of the current

degree of integration in Czech secondary schools.

Methods: Czech and foreign literature review, questionnaire

Results: There was identified and analyzed existing knowledge of geography and

physical education integration. Secondary school teacher survey provided

current status and opinions on integration in real practice.

Keywords: geography, physical education, integration
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1 ÚVOD

V roce 1989 zdůraznil 41. prezident USA Georgie Bush důležitost zeměpisu pro

národní politicko - ekonomické vedení země a zároveň naznačil, že každý Američan by měl

mít v tomto předmětu minimální znalosti. Mezi další jeho výroky, které padly v tomto

prohlášení byl i tento: „Geografie je důležitým faktorem v sociálním, politickém a

ekonomickém rozvoji prakticky každého národa. Proto je stadium geografie – stadium o

lidech, jejich prostředí, jejich kulturním dědictví a jejich přírodních zdrojích – nezbytné nejen

pro pochopení minulosti, ale i pro schopnost podílet se na rozvoji současného, stále vice

provázaného, světa.“ O nadčasovosti tohoto citátu není třeba polemizovat.

Zeměpis má u nás na školách opravdu výjimečné postavení. Od ostatních předmětů

vyučovaných na školách se liší tím, že zasahuje zároveň do přírodní (fyzicko-geografické),

tak do společenské a hospodářské (socioekonomické) sféry. Jeho aktuální postavení v

systému vědeckých oborů se nalézá v prostoru vzájemného průniku přírodních, společenských

a technických vědních oborů. Vytváří jako celek specifickou a samostatnou vědní kategorii

tzv. sociálně přírodovědných oborů. Jeho rozsah je tedy velmi široký, často hovoříme o

multidisciplinárním záběru a záleží na každé škole, jak bude postupovat při vytváření ŠVP,

který by cíle výuky zeměpisu měl obsahovat.

To vše nahrává k samotné integraci geografie s jinými předměty. Integrací geografie

s výtvarnou výchovou se zabývala v minulosti Horáková (2011), také Holeček (2010)

zkoumal propojení geografie s hudební výchovou a zajímavý sborník pohybových her

využitelných nejen pro geografické, ale i environmentální vzdělávání zpracovala ve své

diplomové práci Buriánková (2008). Integrace geografie ve školním vzdělávání probíhá v

dnešní době, ať už nevědomě, či cíleně s jinými společenskovědními či přírodovědnými

předměty. Časté spojení je s biologií, chemií, sociologií, základy společenských věd a jinými.

Cílem této práce je zhodnotit teoretická a praktická východiska pro integraci geografie

do výuky tělesné výchovy, ale i o opačný průnik – tělesné výchovy do výuky geografie. A

přispět tak k obohacení a zkvalitnění výuky nejen na základních školách, ale i gymnáziích.

Věřím, že zapojení edukačních pohybových her do geografického vzdělávání povede

ke zkvalitnění výuky a stejně tak procvičování geografických vědomostí při výuce tělesné

výchovy dokáže patřičně obohatit danou vyučovací hodinu. Přičemž k této integraci může

docházet i při plnění dlouhodobějších projektů či vícedenních kurzů.
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1.1 Cíl práce

Cílem práce je shrnout formou odborných rešerší dosavadní poznatky týkající se

výuky geografie (zeměpisu) a tělesné výchovy a poskytnout tak ucelený a přehledný pohled

na danou problematiku. Mezi základní požadavky kladené na absolventy škol ve 21. století

patří především schopnost flexibilního využívání znalostí, dovedností a zkušeností pro vlastní

zaměstnavatelnost, které jsou výsledkem syntézy, integrace jednotlivých znalostí, dovednost a

zkušeností. Tato práce je zaměřena poněkud netradičním směrem na teoretické i praktické

základy spolupráce ve výuce mezi vzdělávacími oblastmi a předměty. Klade si za cíl přiblížit

tělesnou výchovu pro geografii a geografy jako předmět schopný společné integrace a nastínit

možnosti a příležitosti pro následnou syntézu. Nemusí však jít jen o integraci tělesné výchovy

do geografie, ale žádoucí je i obohacení opačné, tedy hlubší průnik geografie do tělesné

výchovy.

Druhým cílem této práce je dotazníkovým šetřením zjistit, v jaké míře již tato

integrace probíhá na středních školách, nakolik škola umožňuje žákům vyzkoušet si aktivity

vedoucí k integraci a nakonec také jaké jsou názory pedagogů na integraci geografie a tělesné

výchovy.
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2 INTEGROVANÁ VÝUKA

2.1 Základní pojmy

Stav, úroveň edukačních procesů ve školské soustavě je výsledkem dlouhodobého

vývoje vyplývajícího z tradice, možností a výchozí úrovně vzdělanosti. V současné době u

nás není důvod zásadním způsobem tento vzdělávací systém měnit (reformní pedagogové

mají samozřejmě opačný názor), i když i proti němu můžeme mít některé dílčí výhrady.

Systém je zažitý, vyvíjel se v geopolitických souvislostech našeho regionu a je zřejmé, že

většina učitelů byla pro tento systém vzdělána. Pokud chceme tento systém dále rozvíjet, je

třeba se zabývat způsoby výuky, které mohou tento proces obohatit či zlepšit. Společnost se

vyvíjí permanentně a vyvíjí se i její potřeby a názory na vzdělávání, proto je každá snaha o

příspěvek ke zlepšení edukačního systému vítána. Existují různé možnosti, jak pojetí výuky

přizpůsobit aktuálním požadavkům. Můžeme používat novější didaktické prostředky, nové

metody výuky a také nové způsoby výuky. Nové přístupy ke vzdělávání vycházejí z nových

poznatků pedagogické psychologie a psychodidaktiky, zejména autora teorie různých druhů

inteligence Gardnera (1999), na které je například založena výuka přímou zkušeností

Kovalikové (1995). Ta tvrdí, že u mladších věkových skupin žáků je právě výuka přímou

zkušeností výhodnější. Nové způsoby výuky, které jsou založeny na výuce přímou zkušeností

s využitím praktického přirozeného prostředí pro její upevnění, podporují i například

výsledky francouzského výzkumu (Skalková 2004), podle kterého při vstupu do šestého

ročníku základní školy je 44 % žáků ještě ve stádiu konkrétního myšlení, 50 % je

v mezistádiu a jen 6 % žáků přešlo do stádia hypoteticko-deduktivního myšlení. Někdo vůbec

nedosáhne na soustavné využívání formálních operací, a dokonce i jako dospělý myslí

převážně konkrétně.

Při předmětovém kurikulu si většina žáků nedokáže vytvořit souvislosti a představu

jejich reálného využití.

Tím nám vyvstává řada otázek (Korvas 2009):

• Do jakého věku je vhodné pracovat s praktickými, přímými zkušenostmi?

• Kdy preferovat abstraktní pojmy a kdy preferovat kognitivní vzdělávání?

• Jakým způsobem je propojit v rámci učebního procesu na ZŠ?

• Které vzdělávací oblasti a předměty lze nejlépe využít pro tyto nové přístupy ve

výuce?
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Jeden z nových způsobů výuky jsou společné vzdělávací programy více předmětů

z různých vzdělávacích oblastí v podobě integrované výuky.

V pedagogice může mít pojem integrace různé významy, ve spojení se školou, vzděláním,

výukou se objevuje v několika významech. Jednotlivá slovní spojení jsou zaměřena na různé

oblasti pedagogiky.

Integrovaná škola - pojem obsahuje spojení různých typů vzdělání, začlenění

handicapovaných žáků do normální školy, malotřídní školu apod. (Průcha 2009).

Integrované vzdělání - zapojení žáků se zvláštními potřebami do programu běžných škol

(Průcha 2009).

Integrovaná výuka - pojem zabývající se propojením obsahu učiva různých předmětů

v jeden tématický výukový celek s cílem komplexního poznání využitelného pro praktický

život (Podroužek 2002).


[…]


tělesné výchovy na školách a Česká republika se pomalu šplhá na přední místa v počtech

obézních dětí. Je to dáno i stavem společnosti, ve které se odráží způsob života a je logické,

že děti tento způsob přebírají od svých rodičů a svůj zájem soustředí na nejnovější

elektroniku, která děti ovlivňuje. Spojení s dalšími předměty v rámci integrace může vést tím

pádem nejenom k obohacení těchto předmětů a vzájemnému prohlubování znalostí,

vědomostí a dovedností, ale také i ke všeobecnému zlepšení zdravotního stavu populace.

Zdraví je základem ke spokojenému a aktivními životu a proto o něj musí být pečováno.

Zdraví ale není pouze zdraví jako takové, postihuje velmi širokou oblast jako předcházení

úrazů, správné stravování, držení těla, přiměřený pohyb.

V dnešní době je zaznamenáván větší počet úrazů menších dětí a mladých lidí. To je

spojeno s jejich pohybovou aktivitou, která je téměř nulová a jejich narůstající obezitou.

Obezita zapříčiňuje horší obratnost a jedinci jsou více náchylní. Je třeba vést žáky od mladých

let ke zdravému životnímu stylu, který v dospělosti vyúsťuje k větší pracovní výkonnosti,

méně častějším onemocněním a zdravotním problémům. Školní tělesná výchova si od doby

zařazení do učebních plánů škol vybudovala své postavení a trvalo několik let, než se stala

rovnocennou ostatním předmětům. Můžeme říci, že teprve až nabytím rovnocennosti se

objevovaly první snahy o její zkvalitnění, přizpůsobení zvláštnostem dětí a postupem let se

její obsah a přístup k žákům změnil. V dnešní době má pevné místo a je rovnoprávná k

ostatním předmětům. A výše zmíněné jenom nahrává k dnes již čím dál tím více moderním

integračním proudům.

Jak již bylo výše popsáno, integrovanou výuku je možné nyní využívat jednodušeji

díky důsledkům transformačního procesu, změnám v pravidlech tvorby vzdělávacích

programů i koncepci národního kurikula. Všechny tyto teoretické poznatky jsem se snažil

shrnout v první, teoretické části práce.

V druhé části práce jsem se pokusil zmapovat současný stav integraci tělesné výchovy

a zeměpisu na středních školách pomocí dotazníkového šetření. Výsledky jsem prezentoval

pomocí názorných grafů.
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Samotná integrace se přímo nenabízí (oproti spojení zeměpisu s biologií či dějepisem),

ale už při bližším zkoumání lze vypozorovat, že tyto dva předměty mají mnoho společného.

Orientačním během počínaje a v podstatě geografií sportu konče.

Bylo zjištěno, že v současné době můžeme sledovat spíše integraci zeměpisu do

tělesné výchovy než tělesné výchovy do zeměpisu. A to spíše v rámci celodenních nebo

vícedenních kurzů. Velkou překážkou pro integraci TV do zeměpisu během rozvrhovaných

hodin jsou omezené prostory třídy a samotná časová náročnost na přípravu.

Daleko smysluplněji se integrace celkem logicky jeví aprobovaným učitelům tělesné

výchovy a zeměpisu, kteří ji používají naprosto přirozeně a ve větší míře než při

mezipředmětové spolupráci více učitelů.

Oblíbené je spojení pohybových aktivit s činnostmi v rámci terénní výuky. Vysokou

oblíbenost her by učitelé měli využít v programu terénní výuky pro zavedení didaktických her

s odborným i pohybovým obsahem.

Určitý význam na propojování pohybových her a terénní výuky má také lokalita, ve

které se škola nachází. Ve výhodě jsou školy, které se nacházejí v blízkosti parků nebo volné

přírody. Naopak školy nacházející se v husté městské zástavbě mají v tomto ohledu značný

handicap.

Pozitivním zjištěním byl kladný přístup většiny dotazovaných učitelů k integraci

zeměpisu a tělesné výchovy, kterým to připadalo jako naprosto přirozené a do budoucna

dokonce i žádoucí.
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8 PŘÍLOHY

Dotazník zasílaný učitelům v rámci dotazníkového šetření:

1) Využíváte v běžných (rozvrhovaných) hodinách zeměpisu pohybové hry či jiné

pohybové aktivity?

Pokud ano, uveďte které:

2) Rozvíjíte v běžných (rozvrhovaných) hodinách tělesné výchovy jakýmkoliv způsobem

zeměpisné znalosti či dovednosti? Pokud ano, uveďte jak.

3) Využíváte sportovní, turistické či lyžařské kurzy také k rozvoji zeměpisných

dovedností? Pokud ano, uveďte jak:

4) Praktikujete výuku zeměpisu v terénu? Pokud ano, uveďte jak často a jakou formou:

5) Nakolik Vaše škola umožňuje studentům vyzkoušet si v rámci výuky následující

aktivity?

0 = tato aktivita není na škole provozována (pokud se s ní studenti setkají, není to v rámci

výuky)

1 = s touto aktivitou se setkají jen někteří studenti, např. v rámci výběrových předmětů

2 = s touto aktivitou se v rámci výuky setká většina studentů

3 = s touto aktivitou se v rámci výuky setkají všichni studenti

základní orientace v terénu 0 1 2 3

orientační běh 0 1 2 3

geocaching 0 1 2 3

celodenní pobyt v přírodě 0 1 2 3

nocování v přírodě 0 1 2 3

6) Uveďte případné další způsoby, kterými na Vaší škole propojujete výuku zeměpisu a

tělesné výchovy:
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7) Vyjádřete svůj osobní názor na možnou integraci výuky zeměpisu a tělesné výchovy

(např. zda ji považujete za velmi užitečnou, přirozenou, nesmyslnou, nevhodnou apod.;

jaké podle Vašeho názoru přináší výhody či nevýhody, komplikace, potenciál do

budoucna apod.):