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 Jan Posejpal se v předkládané diplomové práci zabývá hodnocením možností integrace

vybraných celků výuky zeměpisu a tělesné výchovy na gymnáziích v Česku. V úvodní části je

vyřčen cíl (s. 10): „shrnout formou odborných rešerší dosavadní poznatky týkající se výuky

geografie (zeměpisu) a tělesné výchovy a poskytnout tak ucelený a přehledný pohled na

danou problematiku“. Následně pak diplomant zjišťuje za pomoci dotazníkového šetření mezi

učiteli postoje k integraci zmíněných dvou vyučovacích předmětů a případnou realizaci. Po

formální stránce má diplomová práce kvalitní úpravu textu a neobsahuje pravopisné chyby.

Cíl bez jakýchkoli specifikujících výzkumných otázek byl stanoven velmi obecně.

Seznam použité literatury obsahuje nejen práce českých autorů, zabývajících se dlouhodobě

geografickým vzděláváním, terénní výukou apod., ale také práce zahraniční provenience,

zejména s tematikou výuky tělesné výchovy. Přestože se zdá, že Jan Posejpal čerpal z široké

škály odborné literatury, tento potenciál nebyl v diplomové práci využit. Její „rešeršní“ část

připomíná spíše poznámky (zápisky); tento dojem ještě umocňuje členění mnohých pasáží do

odrážek, nikoli souvislých vět. „Pohled na danou problematiku“ rozhodně není „ucelený“.

Diplomant postupně vyjmenovává různá témata od školské reformy, otázek integrace (jedinců

i témat), přes environmentální výchovu, didaktické hry až po problematiku motivace. Tyto

dílčí celky však nejsou provázány, chybí jejich hlubší diskuse, kritické hodnocení, ale

především vysvětlení logiky takového strukturování práce. Vhodnější by bylo, kdyby byl cíl

diplomové práce stanoven tak, že analyzuje „potenciál integrace zeměpisu a tělesné výchovy

na gymnáziích“, přičemž by se hodnotily jak předpoklady v rovině koncepční, tak realizační.

K situační analýze druhé části názvu („současná situace na gymnáziích“) diplomant

použil šetření mezi učiteli prostřednictvím dotazníků rozeslaných elektronickou poštou.

V kapitole „Metodika výzkumu“ (s. 57) postrádám informace o tom, kolik učitelů bylo takto

osloveno, a jak autor vybral adresy, na něž byly dotazníky distribuovány. Samotná analýza

získaných poznatků je vcelku zdařilá, nicméně se již nijak nevztahuje k předchozí „rešeršní“

části. Opět nediskutuje potenciál integrace výukových předmětů pro osvojení si určitých

kompetencí žáka. V některých ohledech by bylo vhodnější využít metodu řízeného rozhovoru

s vybranými učiteli (při níž může tazatel flexibilně reagovat na nenadálé situace), když

diplomant např. na s. 59 uvádí, že z respondentů „bohužel nikdo neuvedl bližší specifikaci,

proč k integraci nedochází“, což by jistě představovalo zajímavý názor.

Zpravidla se v diplomové práci dozvídáme, že integrovaná výuka je vhodná pro

„zpestření výuky“ (s. 24), často se hovoří o „pohybových hrách“, teprve na s. 41 je

významněji podpořen argument, že pohyb v území je prostředkem pro pochopení určitých

vztahů“, nicméně se objevuje téměř výhradně v souvislosti s ekologickou výchovou a

pohybem „v přírodě“. Bylo by však vhodné, aby Jan Posejpal uvedl i příklad jiných

pohybových aktivit v území, které je třeba vynaložit při sledování geografických jevů, a jež

skýtají nevyužitý potenciál v integrované výuce tělocviku a zeměpisu.

Přes zmíněné nedostatky se domnívám, že autor postupoval při svém výzkumu se

zájmem o problematiku a prokázal schopnost vlastního úsudku a samostatné práce.

Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě
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